
sexta-feira, 14 de aGOstO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

PREGãO ElETRÔNiCO Nº 033/2009 - CORRESPONDENTE 
bANCÁRiO

NúmERO DE PUbliCAçãO: 20320
O Banpará S/A comunica que fará realizar a licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar 
os serviços de gestão e operação de solução tecnológica de 
hardware e software para a Rede Correspondente BANPARÁ, 
com pré-processamento e conclusão de processamento de 
transação, bem como ajustes básicos na infra-estrutura dos 
pontos, com disponibilização de monitoração e telecarga, e 
respectiva aplicação de captura dos terminais que permita 
a validação de chaves de acesso em ambiente central, com 
contigenciamento e comunicação de dados on-line através de 
links discados e dedicados (GPRS, Frame Relay, Satélite e/
ou outro mais moderno existente no mercado), as exigências 
contidas no Termo de Referência – Anexo I e demais anexos.
DATA: 27/08/2009            HORA: 10h (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio 
- Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo de R$-
20,00.
Vera Morgado
Pregoeira
Pregão Eletrônico N.º 032/2009

NúmERO DE PUbliCAçãO: 20293
O Banpará S/A esclarece que na Publicação do dia 12/08/2009 
onde se lê “Pregão Eletrônico N.º 026/2009”, leia-se “Pregão 
Eletrônico N.º 032/2009”.
Vera Morgado
Pregoeira
TOmADA DE PREçOS Nº 004/2009 -RESUlTADO DA FASE 

DE HAbiliTAçãO 
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20535

O Banpará S/A  torna público o RESULTADO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO do certame em epígrafe, conforme a seguir:
Empresa HABILITADA: 1 - SETIS AUTOMAÇÃO E SISTEMAS 
LTDA
Empresa INABILITADA: SOFTWARE EXPRESS INFORMÁTICA 
LTDA : Descumprimento do item VIII, subitens 1.5, 1.6, 1.7, 
1.9, 1.10, 1.11, 1.12 e 1.13 do edital, respectivamente.
Abre-se o prazo para recurso e contra recursos conforme 
legislação vigente.
A Comissão.

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20454

CONTRATO Nº : 037/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 25 caput da lei nº 8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e  PROCOMP Indústria 
Eletrônica Ltda e PROCOMP Amazônia Indústria Eletrônica Ltda
OBJETO: Aquisição de 124 (cento e vinte e quatro) caixas 
eletrônicos e licenças de uso de softwares, com suporte ao 
desenvolvimento e implantação dos equipamentos
VIGÊNCIA: 06.08.09 a 05.08.14
VALOR: R$- 3.879.648,28  (três milhões, oitocentos e setenta 
e nove mil, seiscentos e quarenta e oito reais e vinte e oito 
centavos) Global Estimado
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 06.08.09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Affonso Rodrigues Vianna Neto
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Kenkiti Simomoto nº 767 - 
Jaguaré - São Paulo/SP

PORTARiAS
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20503

ERRATA DA PORTARiA Nº 1.794/2008-GAb/SEmA 
DE 27/07/2009, PUbliCADA NO D.O.E. Nº 31.471 DE 

29/07/2009.
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 19/07 A 25/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA)
LEIA-SE:
PERÍODO: 19/07 A 24/07/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
PORTARiA Nº. 1.951/2009-GAb/SEmA DE 11 DE AGOSTO 

DE 2009
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Designar a servidora ROSA DE FÁTIMA PEREIRA DE CARVALHO, 

matrícula nº. 2023199/2, ocupante do cargo de Técnico A, para 
responder pela Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, em substituição do servidor GETULIO BICUDO LEME, 
Matricula nº. 57217451/1, ocupante do cargo de Diretor, no 
período de 13 a 14/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Agosto de 2009
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARiAS
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20326

PORTARiA Nº. 1.980/2009-GAb/SEmA DE 13/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- JOSÉ CLÁUDIO MOREIRA CUNHA –57217576/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: NOVO REPARTIMENTO/PA
PERÍODO: 12/08 A 16/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO MUTIRÃO ARCO VERDE
PORTARiA Nº. 1.984/2009-GAb/SEmA DE 13/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- NELITA MARIA PAES DE SOUSA –5416671/2
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 18/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE OPERAÇÃO ARCO 
VERDE.
PORTARiA Nº. 1.981/2009-GAb/SEmA DE 13/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- CÁSSIO EDUARDO FLEXA –714. 025. 352-87
LOCAL: CURUÇA/PA
PERÍODO: 14/08 A 15/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO NA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CURUÇÁ.
PORTARiA Nº. 1.982/2009-GAb/SEmA DE 13/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- RODOLFO FERNANDO MORAES PEREIRA –442. 744.162-91
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 17/08 A 18/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DA FORÇA TAREFA SOBRE 
MUDANÇAS CLIMÁTICAS.
PORTARiA Nº. 1.985/2009-GAb/SEmA DE 13/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA –57201647/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- LUCIANA MIRANDA CAVALCANTE –57175640/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/GERENTE
LOCAL: OURÉM/PA
PERÍODO: 18/08 A 19/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE OBRA HIDRÁULICA 
IRREGULAR.
PORTARiA Nº. 1.986/2009-GAb/SEmA DE 13/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- JOSÉ RODRIGUES NEGRÃO HAYASHI –458.686.112-68
LOCAL: PACAJÁ/PA
PERÍODO: 19/08 A 23/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E SUPORTE AO 
MUTIRÃO ARCO VERDE TERRA LEGAL.
PORTARiA Nº. 1.987/2009-GAb/SEmA DE 13/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA –57215366/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE.
- WALBER TEXEIRA PAULA –57200668/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 19/08 A 23/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II MÓDULO DO CURSO DE 
RESTAURAÇÃO FLORESTAL.
PORTARiA Nº. 1.988/2009-GAb/SEmA DE 13/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- LUIS AUGUSTO MAIA CESAR –57214665/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOGRAFO
LOCAL: ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 24/08 A 29/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E 1/2 (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO AMBIENTAL.
PORTARiA Nº. 1.983/2009-GAb/SEmA DE 13/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA

NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- CLÁUDIO MAURÍCIO FLORES MORALES –57197851/1
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 17/08 A 18/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DA FORÇA TAREFA.

PORTARiAS
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20567

*PORTARiA Nº. 1.000/2009-GAb/SEmA DE 08/06/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- WALDEMIR CABRAL BITENCOURT – 5676495/1
- SOLERNO CORREA RODRIGUES – 5330629/1
- JOSE RIBAMAR GASPAR DE AVIZ – 3390284/1
- JOÃO ELIAS COELHO ALMEIDA – 5200539/1
- JEREMIAS MOURA MACIEL – 54193374/1
- GERSON DE JESUS SANTOS – 3384969/1
- ARINALDO BARBOSA DA SILVA – 5560799/1
- AHIRTON NEVES PEIXOTO – 5195268/1
LOCAL: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
PERÍODO: 05 A 19/06/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 14 E ½ (QUATORZE E MEIA)
OBJETIVO: FAZER POLICIAMENTO DE PRODUTOS E 
SUBPRODUTOS APREENDIDOS IBAMA/SEMA
*REPUBLICADA POR INCORREÇÕES
PORTARiA Nº. 1.890/2009-GAb/SEmA DE 07/08/2009

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
ALTERAR O PERÍDO DE FÉRIAS DO SERVIDOR GEORGE 
MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA MATRICULA Nº. 57191235/2, 
OCUPANTE DO CARGO DE ADMINISTRADOR, QUE SERIA DE 06 
A 20.07.2009 PARA 06 A 17.07.2009, LANÇADA NA PORTARIA 
Nº. 1.016/2009-GAB/SEMA DE 10.06.2009, PUBLICADO NO 
DOE Nº. 31.439 DE 15.06.2009.
Portaria n°. 1.989/2009-GAB/SEMA Belém, 13 de agosto de 
2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e;
CONSIDERANDO as conclusões da Sindicância Administrativa 
instituída pela PORTARIA Nº. 1525/2009 - GAB/SEMA de 15 de 
julho de 2009, publicada no DOE nº. 31.462 de 16 de julho de 
2009, que visa apurar as circunstâncias e as responsabilidades 
pelo furto da máquina digital que se encontrava sob a 
responsabilidade da Assessoria de Povos Tradicionais da SEMA;
CONSIDERANDO que, segundo as provas carreadas aos autos, 
a Comissão Sindicante não chegou ao real autor da conduta 
ilícita, tampouco a algum servidor que tenha concorrido para a 
ocorrência do furto,
RESOLVE:
ARQUIVAR o Processo nº. 2009/0000014619, com fundamento 
no Art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

PORTARiA
NúmERO DE PUbliCAçãO: 20598

PORTARiA Nº. 1.825/2009-GAb/SEmA DE 05/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- LORENNA CRISTINA COSTA BARROS –786.636.012-04
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- CLEBER GOMES VILHENA –57204032/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 03/08 A 08/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E 1/2 (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA.

PORTARiA Nº 325/2009 – GEP/ iDEFlOR DE 
13/08/2009

NúmERO DE PUbliCAçãO: 20339
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
ALEXANDRE LUNELLI – 57207804/1 – ASSESSOR
LOCAL: ALTAMIRA
DESTINO: PORTO DE MOZ
PERÍODO: 20 a 22/08/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: O servidor participará do plantio de mudas do curso 
realizado pela Unidade Regional de Altamira do IDEFLOR no 
município de Porto de Moz.

continua no caderno 3


